
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
                                                              nr. 65 din 26.05.2023 
 
 
 

- privind desemnarea persoanei responsabile pentru implementarea metodologiei de evaluare a 
incidentelor de integritate 

 
 

           PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI  
 

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a 
riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a 
probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării 
riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare 
a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual 
de evaluare a incidentelor de integritate; 

Ținând seama de prevederile Hotărârii nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-
2025 și a documentelor aferente acesteia. 
             În temeiul art. 196 alin (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 
 
            Art. 1:Începând cu data prezentei dispoziții, se numeşte Claudia-Ramona LĂPĂZAN persoană responsabilă 
pentru implementarea metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate la nivelul UAT comuna Vama Buzăului. 
 
           Art. 2: Responsabilul pentru implementarea metodologiei desfășoară următoarele activități: 
                       a) obținerea de informații privind incidentul de integritate; 
                       b) analiza incidentului de integritate; 
                       c) propunerea de măsuri de prevenire și/sau control. 
 
            Art. 3: Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Vama Buzăului, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov și persoanei 
menționate la art. 1. 
 
 
 
 
             PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
            Prof. Ing. Dipl. Tiberiu -Nicolae CHIRILAȘ                    
                                      
 
                                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                                                                                                       Adrian-Constantin GĂITAN  
 


